

Paolo Alejandro Miranda Báez

PSICÓLOGO clínico de la Universidad de Santiago de Chile (USACH), y **Magister en PSICOLOGIA SOCIAL** en la Universidade de São Paulo (USP), Brasil. Especialista en EDUCOMUNICACIÓN e Interculturalidad (USP, 2010) aplicada a comunidades escolares y organizaciones. Amplia experiencia en psicología clínica-social en proyectos con enfoque de inclusión y metodologías participativas. En 2011 lidera los talleres de psicoeducación para familiares de pacientes psiquiátricos en el Instituto Renoval de Santiago. Diseño y gestión de proyectos de Salud Mental Comunitaria (Senadis y otros). De 2013 a 2016 integra equipo docente de la escuela de periodismo USACH. De 2016 a 2019 asume como líder académico de la Escuela de Salud Comunitaria de la Universidad de las Américas (UDLA). Especializado en ENEAGRAMA y estudio de la personalidad, aplicados a la terapia individual y las organizaciones. Actualmente, además de realizar atención psicológica individual Online en consulta privada, lidera el Programa de Entrenamiento Familiar (P.E.F.) ONLINE en la empresa Coaching Educativo. Diseña y realiza talleres grupales para niños y adolescentes en formato Online. Dominio del Portugués y del Inglés.

Datos Personales:

Nombre:	Paolo Alejandro Miranda Báez	Edad:	50 años
e-mail:	paolo.miranda@usach.cl	Estado civil:	Soltero
Fecha nacimiento:	26 de Mayo 1969	RUT:	8.454 932 - 0
Dirección:	Avda. Jorge Matte 977, Algarrobo, V región	Fono:	+569 87948287

Formación:

Estudios Superiores:

- 1989-1992: Egresado de Técnico en Sonido, Universidad Vicente Pérez Rosales, Santiago.
- 1994-2000: **Titulado en Psicología** mención clínica, Universidad de Santiago de Chile (USACH). Tesis de grado en Derechos Humanos: "La construcción neurótico perversa de la realidad social en Chile"
- 2002-2003: **Diplomado** en psicopatología clínica "Adolescencia y violencia", Hospital Psiquiátrico Dr. Horwitz, Av. La Paz, Santiago.
- 2008 - 2010: **Magister en Psicología Social**, especializado en Educomunicación e investigación multicultural, en Instituto de Psicología de la Universidade de São Paulo (USP), Brasil.

Experiencia profesional:

- 1999-2001: Psicólogo y fundador de la Radio comunitaria del Hospital Psiquiátrico "El Peral", Santiago de Chile.
- 2001-2004: Terapeuta y Director de Comunidades Terapéuticas del Programa Psicosocial Don Bosco, Santiago.
- 2005-2007: Psicólogo y coordinador de estrategias de Prevención Selectiva dirigido a familias de alto riesgo social: Cárcel femenina (COF), apoderadas de la escuela 480 de la población La Legua. CONACE y Municipalidad de San Joaquín.
- 2008-2010: Estudiante de **Magister en Psicología Social en la Universidade de São Paulo (USP)**. Título de la tesis: "**Projeto MACHUCA: Somos Todos UM. Rede Intercultural de Educomunicação e Cultura da Paz**". Experiencia de investigación-acción con tres escuelas paulistas: un colegio particular, escuela de la periferia de São Paulo y la escuela Indígena Guaraní M'Byá. Ver videos del proyecto en <https://youtu.be/JaedA5QDIGo>
- 2008 - 2009: Docente y relator para PETROBRÁS en los eventos CONPET (Conservación de Energía y Educación Sustentable), dirigido a profesores, directores y autoridades de educación de la ciudad de São Paulo, Brasil.
- 2010 - a la fecha: **Psicólogo Clínico-Social** del Instituto RENOVAL, orientado a la rehabilitación social de personas con trastornos psiquiátricos severos (EQZ y otros) y salud mental comunitaria. <http://www.renoval.cl>
- 2013 - 2014: Participa del proceso de acreditación de la Vicerrectoría de Vinculación con el Medio (VIME- USACH)
- 2013 - 2014 Coordinador y docente de Comunicación Efectiva para la Facultad de Ingeniería USACH.
- 2013 - 2015: Docente de la Escuela de Periodismo U.de Santiago de Chile (USACH).
- 2016 a 2019: Coordinador académico nacional y docente de la Escuela de Salud Comunitaria, dependiente de la Facultad de Ciencias de la Salud de la Universidad de las Américas (UDLA).
- 2011 a la fecha: Coordinador nacional de los Programas de Entrenamiento Familiar (PEF) de la empresa coaching educativo con sedes en Santiago, Concepción y Temuco (visite <http://www.coachingeducacional.cl/>)

Referencias:

- Cristian Barraza, gerente general Instituto Renoval de Santiago de Chile, F: (02)22359947
- Hernán Sandoval, decano de la Facultad de Ciencias de la Salud de la UDLA, hernan.sandoval@udla.cl

Paolo Alejandro Miranda Báez

Experiencia en DOCENCIA:

- **2004 y 2005:** Director del “Colegio Artístico Salvador”, Formador de profesores en visión-misión institucional, desarrollo personal, profesor de psicología y educomunicación.
- **2008 – 2010:** Docente del programa CONPET - PETROBRÁS de Conservación de Energía y Educación Sustentable, curso dirigido a profesores, directores y autoridades de educación de la ciudad de São Paulo, Brasil.
- **2013 - 2014:** Docente de Universidad de las Américas (UDLA), orientador en diseño, ejecución y evaluación de proyectos de Salud Comunitaria.
- **2013 - 2015:** Docente escuela periodismo U. de Santiago de Chile (USACH), coordinador y docente de la asignatura Comunicación Efectiva, para la escuela de Ingeniería USACH.
- **2016 - 2019:** Docente y líder académico nacional de la Escuela de Salud Comunitaria de la Universidad de las Américas (UDLA).
- **2017 – 2018:** Coordinador y docente del Diplomado de “Metodologías participativas en Salud”, de la Facultad de Ciencias de la Salud de la UDLA, dirigido a directores y profesionales del Servicio de Salud Metropolitano Sur Oriente.
- **2011 – a la fecha:** Coordinador nacional en la empresa Coaching Educacional S.A., encargado de convertir y capacitar para los talleres de Familia en formato Online (plataformas Zoom, Skype, Meet y Webinarjam).

OTROS CURSOS Y EXPERIENCIAS REALIZADAS:

- Noviembre de 2003, **Curso de Evaluación de resultados en el tratamiento de alcohol y drogas**, Servicio de Salud Norte.
- Mayo de 2004, Diplomado en psicopatología clínica, mención **Adolescencia y Violencia**, realizado en el Instituto Psiquiátrico Dr. Horwitz (Av. La Paz) en colaboración con la Universidad de París VII.
- Abril a Junio 2006, recibe capacitación para aplicar **Programa prevenir en Familia**, de CONACE, Chile.
- Junio 2012, curso de capacitación en **Rehabilitación en Salud Mental Comunitaria**, convenio Instituto RENOVAL y Universidad Andrés Bello.
- Julio 2015, curso de “**Introducción a los Eneatipos**” dictado por la Fundación Claudio Naranjo de Chile.
- Octubre 2015, curso de **COACHING Ontológico Humanista** certificado por la escuela de Coaching Piensa Positivo.
- 2012 a la fecha. Participa de diversos cursos, grupos de estudio y formación de educadores en Antroposofía, para aportar en colegios basados en la pedagogía Waldorf (Instituto Arché y otros)
- 2017 y 2018: Participa en dos versiones del **Seminario de Socio praxis y Metodologías participativas en educación**, dictado por Tomás Villasante (Red CIMAS - España), en la Escuela Salud Comunitaria UDLA.

São Paulo – Brasil 2008/2010:

- Cursos de **Educomunicación** con el profesor Dr. Ismar Soares(ECA-USP) y en el LabArte de la FEUSP – Escuela de Educación de la Universidad de São Paulo, entre Julio de 2008 y Junio de 2009.
- Obtención de la beca CNPQ (Conselho Nacional de Desenvolvimento Tecnológico e Científico) para desarrollar investigación en las escuelas del proyecto Magister USP 2009. Ver el currículo plataforma Lattes en <http://lattes.cnpq.br/2759026860124710>
- Curso de Video Animación y Stop Motion en el LabArte de la FEUSP –Escuela de Educación de la USP. Ver video “A morte do leiteiro” en <http://www.youtube.com/watch?v=NFZXlgpWXck>

Otras habilidades:

- Word, Excel, Powerpoint, Publisher, y editores de texto e imagen en general.
- Manejo de programas de grabación y edición de audio y video: Audacity, Cakewalk, Adobe Audition, Vegas, Pinnacle, etc.
- Manejo de programas de musicalización, grabación y edición musical—Reason, Fruity Loops, BPM

Currículo Visual: Paolo Alejandro Miranda Báez
paolo.miranda@usach.cl



Reclusas y profesoras de la Escuela de la cárcel femenina COF de San Joaquín. Proyecto CONACE 2006.

Santiago de Chile



Autoridades, profesores y apoderados de la Escuela 480 de La Legua, comuna de San Joaquín inaugurando exposición artística del Proyecto de Alto Impacto CONACE 2007.



Talleres de Radio y TV con jóvenes en situación de riesgo social en el COD San Joaquín. Proyecto PREVIENE 2014

São Paulo - Brasil



Docente de CONPET – PETROBRÁS, Brasil 2008-2009, dirigido a desarrollar programas de Educación Sustentable con directores, profesores y apoderados de diversas escuelas de São Paulo.



Asesor del proyecto de Educomunicación y Cultura de Paz 2009 del Centro Educacional Unificado CEU São Carlos. Uno de los centros educativos más grandes de São Paulo.



Venha conhecer uma campanha diferente de ajuda ao povo do CHILE!

Videocartas de Amor para Chile

Crianças de diversas escolas de São Paulo mandam cartas, desenhos e vídeo-mensagens de Amor, Esperança e Força para os chilenos.

Para além da tragédia, as crianças comentam outras notícias do CHILE! AS VERDADEIRAS NOTÍCIAS DE AMOR e SOLIDARIEDADE entre os chilenos!

Participe visitando videocartasdeamorparachile.blogspot.com onde você também poderá enviar ÁUDIO, VIDEO ou TEXTOS para videocartasdeamorparachile@gmail.com

Visite nosso blog e divulgue esta boa notícia!



“PROJETO MACHUCA: SOMOS TODOS UM” El proyecto promovió encuentros interculturales entre niños, profesores y familias de un Colegio particular, una escuela pública de periferia y la escuela de la aldea Indígena Guaraní de São Paulo.

ANEXOS DIPLOMAS, CERTIFICADOS Y TÍTULOS.



UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE

Certifico que, con fecha 28 DE SEPTIEMBRE de 2000, se confirió

Imv. a don PAOLO ALEJANDRO MIRANDA BAEZ

el Título de PSICOLOGO

** ** ** ** **

según consta del N° 63.487 del Rol de Títulos y Grados de esta Corporación.

Extendido para acreditar la posesión del Título respectivo.

Santiago, 04 DE DICIEMBRE DE 2000.



[Handwritten Signature]

[Handwritten Signature]
JAIME JIMENEZ CASTRO
SECRETARIO GENERAL



Certificado de Título de Psicólogo de la USACH



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
INSTITUTO DE PSICOLOGIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,
CONFERE A

PAOLO ALEJANDRO MIRANDA BAEZ



DE NACIONALIDADE CHILENA,
PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE
RNE Nº V530354-Y SP,
NASCIDO EM 26 DE MAIO DE 1969
E NATURAL DO CHILE,
O TÍTULO DE



MESTRE EM CIÊNCIAS

OBTIDO EM 24 DE MARÇO DE 2010,
NO PROGRAMA: PSICOLOGIA SOCIAL.
E, PARA QUE POSSA GOZAR DE TODOS OS DIREITOS E
PRERROGATIVAS LEGAIS, OUTORGA-LHE O PRESENTE DIPLOMA.

SÃO PAULO, 13 DE AGOSTO DE 2010.

João Grandino Rodas
REITOR
PROF. DR. JOÃO GRANDINO RODAS

Vahan Agopyan
PRO-REITOR DE
PÓS-GRADUAÇÃO
PROF. DR. VAHAN AGOPYAN



DIPLOMADO
PAOLO ALEJANDRO MIRANDA
BAEZ

Otros:



Curso de "Evaluación de Resultados en el Tratamiento de Alcohol y Drogas", 2003, SSMN.



Diplomado en Psicopatología de la Adolescencia,
Instituto Dr. Horwitz y Universidad Paris 7, año 2004.



Conselho Regional de Psicologia SP

Certificado

Certificamos que **Paolo Miranda Baez** participou do evento “Colóquio Psicologia & Antropologia”, realizado no dia 28 de novembro de 2008, das 09h00 às 17h30 no auditório do Conselho Regional de Psicologia da 6ª Região, situado à Rua Arruda Alvim, 89 Jd. América – São Paulo/SP.

São Paulo, 28 de novembro de 2008.


MARILENE PROENÇA REBELLO DE SOUZA
Conselheira Presidente do CRP-6ª Região

Conselho Regional de Psicologia SP

“Encuentros sobre Psicología y Antropología” organizados por el Consejo de Psicólogos de São Paulo, 2008

